B. The text comes from Cambefort, who says that it 'contient au bullaire 61 lignes petites en marge et 4 autres plus grandes, fol. 1' (LDP f.35r).<sup>73</sup>

Manifestum sit omnibus praesentibus et futuris hanc cartam legentibus siue audientibus quod dominus<sup>74</sup> Fulco dei gratia tholosanae sedis minister humilis dedit et concessit, cum consilio et assensu domini M. praepositi sancti Stephani, in quantum firmiter potuit, ad praeces domini Dominici Oxomensis, et praecipue quae sibi uisum fuit esse pietatis et misericordiae, Ecclesiam B. Mariae de Pruliano et territorium per xxx passus sibi adiacens ex utraque parte circa

---

donation fait par de Fulco euesque de Tholose, fol. 198 du livre'; it was not used in LDP. Échard printed two 'diplomata' of which transcripts had apparently been sent to him from Prouille, Bérenger's deed (Appendix II) and our A (QE I 7); but his text of the former is recognizably taken from Rechac (VD 201), so we may presume that Rechac was also the ultimate source of his text of A. Mamachi (*Annales* App. 39) explicitly took A from QE and AGOP XIV lib. Y, but lib. Y's text was itself copied from QE (cf. Koudelka, MOPH XXV p.xxix). There is thus no witness to the cartulary text which can be considered independent of Rechac.

<sup>72</sup> The comment appears in Cambefort's notes on VD in the form 'Il y en a encor une autre semblable qui parle de la sorte et adioue la donation de trante pas alentor de ladite Chapele et ce de l'adueu et consentement du chappitre de la Cathedral de Tholose avec la signature de plusieurs tesmoings'.

<sup>73</sup> Loenertz complained that the text of B has been printed with so many faults that it is almost unintelligible and, as a consequence, editors have failed to grasp its purport ('Archives ...' 37); however, the only text we have (Cambefort's) is unintelligible towards the end. I print it here as it appears in the manuscript, without emendation and, where it does not make sense, without punctuation.

<sup>74</sup> The manuscript has *nos* crossed out before *dominus*.

praedictam ecclesiam, in quantum iure canonum recipitur, mulieribus conuersis per praedicatores ad praedicandum contra haereticos et ad repellendam haeresim pestiferam delegatos, tam praesentibus quam futuris, ibidem religiose uiuentibus, absque tamen decimis et primitiis, itaque uero decimae et primitiae que ad iamdictam ecclesiam iure parrochiali aliquando spectasse uidentur ecclesiae quae est in Fano Iouis reddantur ex integro, ipsam uero Ecclesiam possideant absque aliquo censu et seruitute et quiete deinceps iam dicta ecclesia vel dominae praefatae donatione vel emptione vel aliquo modo iuste acquisierunt sine decimis et primitiis nunc a domino praedicto episcopo vel ab eius successore concedantur. Data anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XI<sup>o</sup> regnante Chistophoro in Biterris et Carcassonensi et in Redesii et Albiensis partibus, et regnante Philippo Franciaie rege et Fulcone Tholosano episcopo. Huius rei testes sunt frater Aymericus et frater Ioannes et frater Dominicus et Petrus Donatus et Raymundus Petrus de Causerano qui hanc cartam scripsit.